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می‌شــوند، پس از مدتی دچار یکنواختی می‌شوند، اما 
در »رویای ریحانه« تلاش کردیم از این دام دور بمانیم. 
روند تولید حدود چهار تا پنج ماه طول کشید و طبیعی 
اســت حفظ انگیــزه و انرژی در چنین شــرایطی دشــوار 
باشــد، با این حال تنــوع اپیزودها و قصه‌هــا مانع تکرار 

و روزمرگی شد.
در واقــع، همیــن تک‌لوکیشــن بودن بــه ما کمــک کرد 
فضایی شبیه خانه و خانواده بسازیم؛ جایی که اعضای 
گروه، چــه جلوی دوربین و چه پشــت صحنــه، ارتباطی 

صمیمی و نزدیک پیدا کردند.
به نظــرم مهم‌تریــن اتفــاق ســریال، اعتماد بــه گروهی 
از نیروهــای جــوان بود. هــم در پشــت صحنــه و هم در 
میان بازیگران تلاش کردیــم از چهره‌های تازه و تئاتری 
استفاده کنیم. در فصل دوم که حدود ۱۵ قسمت دارد، 
بیش از ۱۲۰ بازیگر مهمان از حوزه تئاتر حضور داشتند. 
همــه آن‌ها در فرآیندی جدی تســت شــدند و بســیاری 
پیش‌تــر فرصت دیــده شــدن نداشــتند. خوشــبختانه 

ایــن تصمیــم نتیجــه خوبــی داشــت و 
حضــور ایــن چهره‌هــای تــازه، بــه 

سریال انرژی و طراوت ویژه‌ای 
بخشید.

کارگردانی سریال، فقط یک کار 
نبود؛ یک مسئولیت انسانی بود

میثم حسن‌زاد
کارگردان:

 ایده اصلی سریال »رویای ریحانه« چطور شکل گرفت 
و چه چیزی باعث شد تصمیم بگیرید آن را بسازید؟

در واقع، این نخســتین بار بود که با مجموعه‌ای روبه‌رو 
شدم که تمرکز اصلی‌اش بر یک زایشگاه و بحران‌های 
واقعی آن است. این تجربه برایم هم چالش‌برانگیز بود 
و هم جذاب؛ فرصتی طلایــی برای نشــان دادن زندگی 
واقعــی پرســنل، پزشــکان و خانواده‌هــا و پرداختــن بــه 

موضوع حساس »تولد« و »کودک«.
»رویای ریحانه« برای من تجربه‌ای متفــاوت بود، چون 
این بار مســتقیماً با مفهوم کــودک و تولد درگیر شــدم؛ 
موضوعی کــه همیشــه برایــم جذابیت خاصی داشــته 
اســت. کودک نماد شــروع دوباره، امید و پاکی است، و 
شاید همین نگاه باعث شد با وجود سختی‌های تولید، 

احساس کنم باید این کار را بسازم.
برای مــن، کارگردانــی اثری که محــور اصلــی‌اش تولد و 
کودک است، فقط یک پروژه کاری نبود، بلکه مسئولیتی 
عاطفی و انسانی بود. ایده اصلی »رویای ریحانه« نیز از 
سوی خانه تولیدات جوان و تهیه‌کننده اثر، آقای احمد 

نوجوان، به من پیشنهاد شد.

در مســیر ســاخت ســریال بــا چــه محدودیت‌هــا یــا 
چالش‌هایی مواجه بودید؟

در واقع، وقتی موضــوع »رویای ریحانه« بــه تولد و نوزاد 
گره خورد، ناخودآگاه مسیر ســریال به سمت ژانرهایی 
با حال‌وهــوای امیدوارانــه رفــت؛ ژانرهایی کــه گاهی به 
 آثــار انگیزشــی یــا حتــی نمونه‌هــای بین‌المللــی ماننــد

 This Is Us نزدیک می‌شوند. اما تفاوت »رویای ریحانه« در 

این بود که ریشه‌اش از دل داستان‌های واقعی می‌آمد. 
ما قصد ســاخت مستند نداشــتیم، بلکه می‌خواستیم 
واقعیــت را با فضــای شــیرین و رؤیایی تولــد درآمیزیم و 

ترکیبی از رگه‌های واقع‌گرایانه و فانتزی خلق کنیم.

طبیعتاً همین نگاه متفاوت، چالش‌های اجرایی زیادی 
به همراه داشت.

نمونه مشخصش رنگ‌های راهروی اصلی زایشگاه بود 
که چند پالت مختلف برایش در نظر گرفتیم. یا در اتاق 
معاینه قبل و بعد از زایمان، تغییر رنگ‌ها نمادی از گذر 
از اضطراب به امید بود؛ قبــل از زایمان رنگ‌ها فضایی 
ملتهب و استرس‌زا داشتند، اما بعد از تولد نوزاد رنگ‌ها 

به سمت فضایی روشن و انگیزشی می‌رفتند.
حتــی روی انتخــاب رنــگ آبــی در اتــاق بســتری و بلوک 
نوزادان خیلی حســاس بودم، چون می‌خواســتم حس 

امید و آرامش به شکل ملموسی منتقل شود. 

آوای مادرانهآوای مادرانه

 در دل روزمرگی در دل روزمرگی

گفت‌وگوی 
روزنامه صبا 

با عوامل سریال 
رویای ریحانه«؛

سریال »رویای ریحانه« روایتی است برگرفته از  زهرا طاهریان
واقعیت، از دل مستندهایی درباره‌ی جمعیت و فرزندآوری گفت‌وگو

که به زبانی داستانی و انسانی بازآفرینی شده است. در گفت‌وگو 
با میثم حسن‌زاده و مســعود دهنوی )کارگردانان(، احمد نوجوان )تهیه‌کننده( و مینا نوروزی 
)بازیگر نقش مادر(، از شکل‌گیری ایده تا چالش‌های ساخت، از باور نقش تا تأثیر بر مخاطب سخن 

گفته‌ایم؛ اثری که به گفته‌ی سازندگانش، از دل مردم برخاسته تا به دل مردم بنشیند.

به بعد نمایشی 
و انسانی قصه توجه کردیم

مسعود دهنوی
کارگردان:

مهم‌ترین چالش‌هایی که در روند ساخت سریال با آن 
مواجه شدید چه بود؟

یکــی از مهم‌ترین چالش‌هــای ما تعــدد بازیگــران بود، 
به‌ویژه بازیگران اصلی. وقتی تعداد نقش‌ها زیاد باشد، 
هماهنگــی بــرای حضــور آن‌هــا در پــروژه‌ای بلندمــدت 
دشــوار می‌شــود. بازیگــر بایــد در زمــان مشــخصی در 
اختیار کار باشــد و در مــورد نقش‌های مهمــان نیز باید 
فرصــت کافی بــرای تســت و هماهنگــی وجود داشــته 
باشــد. با وجــود ایــن دشــواری‌ها، توانســتیم از پس آن 
بربیاییم. البته این تجربه نشان داد چنین چالش‌هایی 
در پروژه‌های دیگر هم پیش می‌آید. ما فرآیندی دقیق 
برای انتخاب بازیگران داشتیم و سپس مراحل بازنویسی 
فیلمنامه و اجرا را پشــت ســر گذاشــتیم. خوشــبختانه 
بیمارســتان ارتش و بیمارســتان بعثت نهاجا همکاری 
خوبی داشتند و امکان تصویربرداری در بخش‌هایی از 

سریال را فراهم کردند.
برای مــن که پیش‌تــر در حــوزه فیلــم فعالیت کــرده‌ام، 
این نخستین تجربه کارگردانی ســریال بلند تلویزیونی 
بود. طبیعی اســت این مســیر چالش‌های خاص خود 
را داشته باشــد، اما هیچ‌کدام مانع پیشــرفت ما از نظر 

کمی و کیفی نشد.

در هدایت بازیگــران تا چه انــدازه به آن‌هــا آزادی عمل 
می‌دادید؟ کاراکترها تا چه حد بر اســاس نگاه خودتان 

شکل گرفتند؟
 کار با بازیگران حرفه‌ای که ســال‌ها ســابقه دارند، برای 
کارگردان‌هــای جــوان همیشــه چالش‌برانگیــز اســت؛ 
چون بازیگر باتجربه معمولاً دیرتر اعتمــاد می‌کند. اما 
در »رویای ریحانه« این اعتماد خیلی زود و خوب شکل 
گرفت. بازیگران باسابقه ما اعتماد زیادی به من و آقای 
حسن‌زاده داشتند و همین باعث شد رابطه‌ای حرفه‌ای 

و دوطرفه میانمان برقرار شود.
مــا نیــز تــاش کردیــم از ظرفیــت بازیگــران به‌درســتی 
استفاده کنیم و استعدادهایی را که کمتر فرصت بروز 
داشتند، نشان دهیم. مثلاً خانم صحرا اسداللهی بازیگر 
توانمندی هستند و در فصل دوم نقششان را پررنگ‌تر 
کردم، چون هم کاراکترشــان دوست‌داشتنی بود و هم 

می‌توانست بار فانتزی و کمدی کار را به دوش بکشد.
بازیگران تــازه‌کاری مثــل آقای مجتبی واشــیان و وحید 
مبصری هم هرکدام اســتعدادهای ویژه‌ای داشتند که 

در این سریال به‌خوبی دیده شدند.

به نظر شــما »رویــای ریحانــه« کــه از الگوهــای تکراری 
ســریال‌های این ســال‌ها فاصله گرفتــه، توانســته این 

تفاوت را در نگاه مخاطبان هم منعکس کند؟
بازخوردهایی که از مخاطبان و اطرافیان شنیدم، نشان 
می‌دهد ســریال توانســته ارتباط خوبی با مــردم برقرار 
کند. یکی از دلایل اصلی این موفقیت، فضای محدود 
و تک‌لوکیشن آن است؛ ما در زایشگاه با گروهی روبه‌رو 
هســتیم که کنار هم کار می‌کنند و نوعی حس خانواده 
میانشان شکل گرفته است. از سوی دیگر، وجود یک 
خط عاشــقانه در دل داســتان همیشــه بــرای مخاطب 
جذاب است و فضای شــیرین و تا حدی فانتزی سریال 

هم به دل بینندگان نشسته است.
هرچند »رویای ریحانه« ســاختاری اپیزودیک دارد، اما 
یک روایت کلی میان شــخصیت‌ها در زایشگاه جریان 
دارد که پیگیرانــه و قابل دنبال کردن اســت. همچنین 
تنوع قصه‌ها، موقعیت‌ها و حضور قومیت‌های مختلف 
باعث شده مخاطبان در سراسر کشور با آن ارتباط برقرار 
کنند. بسیاری از استان‌ها خودشان را در بخش‌هایی از 
ســریال دیده‌اند؛ چه از نظر لهجه و پوشش، چه از نظر 

فرهنگ و موسیقی محلی.
درباره لوکیشن سریال، یعنی زایشگاه، و چالش‌های کار 

در چنین فضایی بگویید.
معمولاً ســریال‌هایی که در یک لوکیشن ثابت ساخته 
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عکس: نازیلا ملکی


